⁷⁰ Slovo *nundinae* (tj. *feriae*), „trh“, „trhové dny“, vzniklo ze staršího **novendinae*, kompozita obsahujícího číslovku *novem*, „devět“, a subst. *dies*, „den“. Tímto termínem se původně označoval trh připadající na devá-

(25) *Donatio* est cuiuslibet rei transactio. Dictam autem dicunt donationem quasi doni actionem, et dotem quasi do item. Praecedente enim in nuptiis donatione dos sequitur. (26) Nam antiquus nuptiarum erat ritus, quo se maritus et uxor invicem emebant, ne videretur uxor ancilla, sicut habemus in iure. Inde est, quod praecedente donatione viri sequitur dos uxoris. (27) *Donatio usufructuaria* ideo dicitur, quod donator ex ea usum fructum adhuc retinet, servato cui donatum est iure. (28) *Donatio directa* ideo nuncupatur, quia et iure et usu statim transit in alterum, nec ultra aliquid inde ad ius donatoris retorquetur.

(29) *Condiciones proprie testium sunt, et dictae condicione*s a condicendo, quasi *condiciones*, quia non ibi testis unus iurat, sed duo vel plures. Non enim in unius ore, sed in duorum aut trium testium stat omne verbum. Item *condiciones*, quod inter se conveniat sermo testium, quasi *condicione*s.

(30) *Stipulatio* est promissio vel sponsio; unde et *promissores* stipulatores vocantur. Dicta autem *stipulatio* ab *stipula*. Veteres enim, quando sibi aliquid promittebant, stipulam tenentes frangebant, quam iterum iungentes sponsiones suas agnoscebant [sive quod *stipulum iuxta Paulum iuridicum firmum appellaverunt*].

(31) *Sacramentum* est pignus sponzionis; vocatum autem sacramentum, quia violare, quod quisque promittit, perfidiae est.

tý (v našem počítání osmý) den, později jakýkoli trh či obchod. Srv. Ernout-Meillet, s. v. *novem*.

⁷¹ Římské právo zná zásnubní dar (*donatio ante nuptias*), a dále darování mezi manželi (*donatio inter virum et uxorem*), které ale postihoval Ciniciův zákon z roku 204 př. Kr. *Donatio propter nuptias*, které má v tomto konkrétním případě Isidor na mysli, je pozdějšího data. Je to obdarování nevěsty, které fakticky rozmoňuje její osobní majetek (věno), vtělené do svatební smlouvy. Tento zvyk se v západní Evropě udržel až do renesance. Tato pasáž je jedním z příkladů toho, jak Isidor zabudovával nové prvky do staré osnovy, aniž by ovšem přesně vymezil, co ještě patří do výchozího korpusu a co už je přidáno nového. Nejdřá se tu ani tak o nedbalost, jako spíše o autorův předpoklad, že současník tyto vrstvy rozliší. Srv. *Inst. II, 7,3 (CIC I,15)*.

⁷² Toto místo je nejasné, protože *usufructus* v římském právu označuje vztah mezi držitelem a majitelem jinak: držitel si přisvojuje právo užívat (*ius utendi*) cizí nespotřebitelnou věc při zachování její podstaty (*salva re-*